1
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
6ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2020.

    ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26/02/2020
6ª LEGISLATURA - 4º Período Legislativo do Ano de 2020.

Presidente: Delcio Maus

Vereadores: Álvaro Scheffel, Angela Gelsdorf Dumke, Angélica M. C de
Franceschi, José Mauro de Arreal, Odir da Rosa, Pedro Henrique Gewher,
Renildo Schaurich, Silomar Garcia Silveira.

Aos 26 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às 18h00min horas, em sua

sede, a Câmara Municipal reuniu-se em Sessão Ordinária. Com número regimental

e invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente, Vereador Delcio Maus,

declarou abertos os trabalhos da presente Sessão, na seguinte ordem: Abertura,

chamada dos Senhores Vereadores, sendo verificada a existência de quórum de 09

vereadores. O Senhor Presidente solicitou à Vereador José Mauro de Arreal que

realizasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi colocada em votação a ata

da sessão ordinária 001/2020 do dia 17/02/2020. Aprovada. Grande Expediente –

Álvaro Luiz Scheffel – Cumprimentou a todos os presentes, ocupando a tribuna

para inicialmente desejar um feliz ano nessa Legislatura que inicia hoje, pois não

estava presente na sessão passada. Comentou sobre o campeonato municipal de

futebol que se inicia na data de hoje (26 de fevereiro), onde no ano passado o

vereador utilizava esta tribuna para não falar tão bem sobre o futebol, porque o

campo ainda não estava em condições, com a estrutura que tem hoje e as goleiras

não estavam de acordo. Então, agradeceu ao empenho do funcionário contratado

para cuidar dos esportes, Sr Fernando Beling, porque hoje o município tem um

campo em condições e com goleiras de acordo, conforme a lei futebolística. Deixa

os parabéns a este evento que inicia, e que todos os times que participarão do

campeonato tenham só o espírito esportivo e não como tem acontecido. Aproveitou

a oportunidade para falar sobre a água do Potreirinho, que, ainda no ano passado,

mais precisamente no dia 27 de dezembro, o vereador recebeu uma ligação de um

cidadão da localidade que se mostrou muito preocupado com a questão da água,

pois no mês de setembro havia estourado uma das caixas e a reserva da água ficou

praticamente pela metade. Assim o vereador entrou em contato com o Sr Prefeito

Municipal, André de Lacerda, que foi confirmado que seria comprado um novo

reservatório, o que de fato aconteceu. Porém devido às consequências da estiagem

e o fato da comunidade (Potreirinho) ainda ter acesso a água, e a população da

sede só contava com aumento dos problemas, àquela caixa que fora comprada foi

deslocada para a comunidade do Cerrito, para seu abastecimento. Quando o

vereador ficou sabendo, indagou o Sr Prefeito em exercício que lhe respondeu que

estava comprando outra caixa para recolocar na comunidade (Potreirinho), o que de

fato já fora feito, aguardando apenas que chova para que esta caixa abasteça. O

2
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
6ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2020.

vereadora ainda aproveitou para pedir aos vereadores do PT que levassem ao

conhecimento do Executivo, o pedido de cercamento desta nova caixa para que o

gado não chegue a obstruir algum cano ou a própria caixa. Parabenizou a

Administração Municipal e o Sr. Prefeito em Exercício Larri Schoenfeldt, que não

mediu esforços ao colocar estas duas caixas para abastecer o Município. Também

parabenizou a comunidade São Francisco de Assis, que mesmo a sede sendo no

Município de Cerro Branco, boa parte de sua constituição é de cidadãos

cabraisenses, fazendo uma linda festa no domingo passado (23 de fevereiro),

contando com os organizadores da copa, da cozinha enfim, a todos que ali

trabalharam com o espirito de luta e engrandecimento para essa comunidade, do

Alto da Linha Pfeifer. Tribuna Livre: Ninguém inscrito. Ordem Do Dia: Projeto de

Lei n° 077/2019: Altera Lei Municipal n°1.034/2009.  Fica na Casa. Projeto de Lei

Complementar n°001/2020: Altera Lei n° 335/2001, de 28 de dezembro de 2001,

que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município, consolida

e dá outras providências. Fica na casa.  Projeto de Lei n° 010/2020: Autoriza a

Abertura de Crédito Suplementar por Superávit Financeiro e dá Outras Providências.

Aprovado. Projeto de Lei nº 011/2020: Estabelece o Índice para a Revisão Geral

aos Servidores do   Poder   Executivo, Membros   do   Magistério, Estatutários,

Celetistas, Cargos   em   Comissão, Funções   Gratificadas, Contratos

Temporários, Gratificações, Gratificação   CTM, Produtividade, Bolsa Auxilio e dá

Outras Providências. Aprovado. Projeto de Lei nº 012/2020: Estende aos

Ocupantes de Cargos Eletivos, Prefeito e Vice-Prefeito, o mesmo Índice de Revisão

Geral   Concedido   pelo   Poder Executivo e dá Outras Providências. Aprovado.

Projeto de Lei nº 013/2020: Estende   aos   Agentes   Políticos   Ocupantes de

Cargo   de   Secretários   Municipais, o mesmo Índice de Revisão Geral Concedido

pelo   Poder   Executivo   e   dá   Outras Providências. Aprovado. Projeto de Lei nº

014/2020: Estabelece o índice de revisão geral de vencimentos aos servidores

efetivos estatuários, cargo em comissão, funções gratificadas, gratificações, bolsa

auxílio da Câmara Municipal de Vereadores e dá Outras Providências. Aprovado.

Projeto de Lei n° 015/2020: Estende aos Ocupantes de Cargos Eletivos,

Vereadores, o mesmo Índice de Revisão Geral Concedido pelo Poder Legislativo e

dá Outras Providências. Aprovado. Projeto de Lei n°016/2020: Autoriza o Poder

Executivo a Contratar em Caráter Emergencial Professores e dá Outras

Providências. Aprovado. Projeto de Lei n° 017/2020: Altera Lei Municipal

n°2211/2020. Aprovado. Explicações Pessoais: Vereadora Angela Gelsdorf

Dumke – Cumprimentou a todos os presentes, ocupando a tribuna para relatar que

recebeu na tarde do dia 26 de fevereiro de 2020 a notícia de que foi cadastrada mais

uma emenda do Deputado Federal Paulo Pimenta, com o recurso no valor de

R$238.856,00 para calçamento da Avenida 28 de Dezembro. Assim, agradeceu ao

deputado que todos os anos comtempla o município com recursos, sendo que no

3
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
6ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2020.

ano passado o valor foi destinado para compra de uma retroescavadeira a qual está

sendo encaminhada para licitação. Relatou que o município receberá outro recurso

do Deputado Henrique Fontana no valor de R$200.000,00 para a aquisição de um

rolo compactador e R$100.000,00 de custeio para saúde do Senador Paulo Paim,

sendo todos repasses do Partido dos Trabalhadores – PT. A vereadora destacou

que a partir desta semana se iniciam as atividades dos grupos do CRAS,

praticamente todos os dias da semana. As atividades contam com grupos da terceira

idade, de mães, de suporte, Peti, Projovem e Amigas Voluntárias. Destacou que o

trabalho do CRAS e da Secretaria de Assistência realizado junto a esses grupos é

muito importante, o qual aumenta a integração, autoestima e bem estar dessas

pessoas. Acrescentou que o grupo de Amigas Voluntárias está realizando campanha

para arrecadação de potes de sorvete de 2 litros, os quais serão utilizados na

confecção de ninhos de Páscoa, além da confecção de chocolates pelo grupo em

questão e a equipe da Secretaria de Assistência Social, sendo estes distribuídos

durante a Feira de Cultura e Cidadania que irá se realizar nos dias 03, 04 e 05 de

abril. Ressaltou que no dia 12 de março acontecerá o encontro de mulheres no CTG

a partir das 13h com o tema “Igualdade de Direito”, neste evento terá uma palestra

sobre o tema, além de profissionais de beleza que oferecerão serviços e sanar

dúvidas sobre a auto estima das mulheres. A vereadora cita ainda que a secretaria

do trabalho e assistência social está preparando com muito carinho, ainda espera

repetir o sucesso do ano anterior com a presença de grande número de mulheres

presentes nesse dia. A vereadora Ângela complementa que no mesmo dia 12 de

março haverá a abertura da Feira de Agricultura Familiar, no espaço de

comercialização ao lado do Ginásio Rui Barbosa, conforme decisão da reunião do

dia 19 de fevereiro a abertura será as 10h e ficará aberta até o final da tarde,

contando com vários agricultores do município. Destaca que o grupo de feirantes

tem apoio do Escritório Municipal da Emater/RS Ascar, Feaper e da Prefeitura

Municipal de Novo Cabrais. A vereadora finalizou parabenizando as seis alunas do

curso de cuidador infantil que teve o encerramento na tarde de hoje. O curso foi

ministrado pela assistente social Sônia Canabarro, a estagiária Eniê Almeida e

também as conselheiras tutelares participantes Joice, Lisane e Hebe, sendo este

curso ofertado de forma gratuita e com ótima oportunidade para quem deseja

qualificar-se nessa profissão.

COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA: Sem mais assuntos a tratar, deu por

encerrada a sessão convocando os nobres vereadores para próxima Sessão

Ordinária que será realizada no dia 02 de março de 2020 às 18h00min. Assim,

declarou encerrada a presente sessão às 19h00, a qual foi presidida pelo Presidente

da Câmara, Vereador Delcio Maus, e secretariada pela Vereadora Angélica M. C. de

Franceschi, a qual determinou que fosse lavrada a presente ata pela servidora da

4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
6ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2020.

Câmara, Júlia Lied Pasqualini, cuja ata, após lida e aprovada, será assinada todos

os presentes.

Ver. Álvaro Luiz Scheffel                                            Ver. José Mauro de Arreal

 Ver. Angélica M. C. de Franceschi                                 Ver. Odir Fernandes da Rosa

Ver. Renildo Schaurich      Ver. Pedro Henrique Guewher

Ver. Angela Gelsdorf Dumke                                        Ver. Silomar Garcia Silveira

Ver. Delcio Maus

Presidente